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RO MANI A
JUDETUL CARAS - SEVERIN

CONSILIUL LOCAL AL COMTII\EI OBREJA

HOTARARE
privind aprobarea instituirii taxei pentru utilizarea infrastructurii

publice locale a comunei Obreja de citre mijloace de transport' utilaje

gi echipamente destinate obfinerii de venituri

consiliul Local obreja, intrunit in gedinla ordinar[ din data de 30'05'2018; 1

ln vederea aprobarii instituirii unei taxe pentru utilizarea infrastructurii publice locale (adica' a

drumurilor comunale sau forestiere ori a altor calegorii de drumuri aflate in proprietatea sau

administrarea comunei) de catre echipamente, utilaje etc, destinate obtinerii de venituri'

Avandinvedereexpunereademotiveaviceprimaruluicomuneiobrejalaacestproiectde
hot'rare, precum qi Raportul nr. r7l15.05.201g al compartimentului de resort din cadrul Aparatului de

specialitate al Primarului;

ydzdnd si Avizul nr. lg/17.05.2018 al comisiei de specialitate nr. 1 - comisia pentru

activitafi economico-financiare, agriculturl, amenajarea teritoriului qi urbanism, protec{ia mediului qi

turism, din cadrul Consiliului local Obreja,

Tinand cont, in principal, de prevederile:

- art.36,al.(1), al.(2) - lit.b) si lit.c), al.(4) - lit.c) si al'(6) - pct'1l si pct'13 din Legea nr'

IIslzxLlprivind administratia publica locala, republicatd, cu modificarile si completarile ulterioare;

- art.486,alin (2) qi (3) din Legea 22712015 {odul fiscal, cu completarile;i modificarile

ulterioare;

- Normele metodologice ale Codului fiscal;

- Legii nt.27312006 privind finantele publice locale;

Fiind indeplinite prevederile art.43 si urmatoarele din Legea nr'2l5l2001privind administratia

publica locala, republicatl, cu modificarile si completarile ulterioare,

In temeiul drepturilor conferite de art.45 din Legea administratiei publice locale nr'21512001'

cu modificarile si completarile ulterioare,

HorAnA$TE:

Art.l Se aproba instituirea unei taxe pentru ttilizarea infrasffucturii publice locale (adica, a

drumurilor comunale sau forestiere ori a altor categorii de drumuri aflate in proprietatea sau
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administrarea comunei) de caffe echipamente, utilaje etc, destinate obtinerii de venituri, potrivit art'

486, alin (2) qi (3) din Legea 22712015 -codul fiscal, conform anexei nr.l la prezenta hotarare - parte

integranta din aceasta, tax[ destinata intretinerii, repararii si modernizarii infrastructurii locale'

Lrt.2 Se aproba procedura de colectare si plata a taxei mentionate, inclusiv sanctiunile'

conform anexei nr.Z la ptezerla hotarare'

Art.3 Cu ducerea la indeplinire a prevederilor prezentei hotarari se incredinteaza ptimatul

comunei Obreja, prin Aparatul de specialitate alaprimarului'

Art.4 prezenta Hotarare intra in vigoare si se comunica in baza prevederilor art.48 alin'2,

ale art.4g alin. (2) si ale art.L15, din Legea nr.2L5/2O01 privind admimistratia publica locala,

republicata in2oo7, cu modificarile si completarile ulterioare :

- lnstitutiei PrefectuluiCaras-Severin,

- PrimaruluiComuneiObreja
- Postului de Polilie Obreja

- Cetatenilor comunei Obreja prin afisare la

Obreja.

PRESEDINTE DE $EDINTA,
BARDOCZ IOAN SAMUEL

NR. 17

sediul gi publicare pe site-ul Primiriei

CONTRASEMNEAZA
SEcRETAR,

AR$OVAN TEODOR

DATA:30.05.2018
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Anexa nr.I la HCL nr. 17/30.05.2018

Taxa pentru utilizarea infrastructurii publice locale

a drumurilor comunale sau forestiere ori a altor categorii de drumuri aflate

in proprietatea sau administrarea comunei - de catre echipamente' utilaje
etc, destinate obtinerii de venituri

A. Taxa de peiaj pentru utilizarea drumurilor auto-forestiere sau taxa pentru

utilizarea altor categorii de drumuri aflate in proprietatea sau administrarea

comunei Obreja, stabilita si colectata in vederea modemizani, intretinerii si

repararii acestora, se stabileste dupa cum urrneaza: \

1. pentru transportul de material lemnos - la valoarea de 3 lei/mc transportat;

2. pentrutransportul materialelor de cariera si balastiera sau a altor materiale

de constructii - la valoarea de 5,0 lei/to.

B. Taxa pentru utilizarea drumurilor comunale sau altor categorii de drumuri

sau infrastructurii locale de catre echipamente, utilaje etc, destinate obtinerii de

venituri, altele decat cele de la lit.A, este de 20\eilzilutilaj sau echipament.

C. Se achita o singura taxa, indiferent cate drumuri aflate in administrarea I
proprietatea comunei traverseaza I utilizeaza vehicolul / utilajul / echipamentul,

cu aceeasi ocazie pentru care s-a achitat taxa.

Viceprimar,

Gheorg ae Alinl
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Anexa nr.2 la HCL nr' I7/30.05.2018

Procedura de colecture si Plata

a taxei pentru utilizarea infrastructurii publice locale

Taxa pentru utilizarca infrastructurii publice locale (a drumurilor

comunale sau altor categorii de drumuri, poduri etc) de catrg vehicole'

echipamente, utilaje etc, destinate obtinerii de venituri se poate achita direct la

casieria Primariei Obreja sau in contul comunei, deschis laTrezoteria Statului'

-Cei care datoreazataxa,denumiti in continuare contribuabili, au obligatia

depunerii declaratiei de impunere' unnand a li se elibera o dovada (permis) in

acest sens, dovada care va cuprinde identificarea titularurui, conditiile concrete'

programuldettilizare,echipamentele/utilajele/masinileetc'invederea
evidentieriisituatieiconcretepentrucares.aeliberatdovada.

Cuprivirelataxadepeiaj(utilizaredrumuriforestiereauto)'Primaria
Comunei Obreja va comunica ocoalelor silvice din zofia drumurile aflate in

proprietatea / administrarea comunei, in vederea aplicarii celor de mai jos'

ocoalele silvice vor solicita beneficiarilor attorizat\ilor de exploatare a

lemnului si a materialelor de cariera , ptecizatea rutei / rutelor de transport' iar in

cazril in care transportul se va face pe un drum aflat in proprietatea sau

administrareaComuneiObreja,vorsolicitacadocumentdistinctindosarulde
autorizare dovada achitarii taxei pentru ttilizareainfrastructurii publice locale'

In cazul existentei altor investitii pe raza comunei, cei care efectveaza

transport pentru profit (venit) vor achita taxa instituita pentru util\zatea

infrastructurii Publice locale'

In plus, ocoalele silvice care activ eaza pe teritoriul comunei obreja au

obligatia transmiterii catre Primaria Obreja a datelor de identificare ale

beneficiarilor autorizatiilor de exploatare, in termen de 10 zile de la data

eliberarii acestor autoizarii si a numarului de mc aprobati spre exploalare'



In scopul informarii persoanelor interesate, vizate de actul normativ local
si in scopul conformarii Ia dispozitiile hotararii de consiliu local privind plata
taxei mentionate, la inceputul fiecarui drum forestier / drum aflat in
administrarea ori proprietatea comunei se vor monta indicatoare sau panouri de

informare si avertizare care vor preciza categoria drumului (drum forestier etc),

proprietarul sau administratorul drumului (Primaria Comunei Obreja) si faptul
ca accesul (traficul) auto, cu echipamente lutiliaje / vehicule destinate obtinerii
de venituri este permis doar in conditiile achitarii taxei pentru utilizarea
infrastructurii publice locale la Primaria Comunei Obreja, altfel accesul I traficul
fara achitarea acestei taxe constituie contraventie, urmand a se sanctiona potrivit
HCL-ului de instituire a taxei, de asemenea, in anumite conditii putand constitui
infractiune, conform prevederilor legale. 

,,

Sanctiuni.

In canil drumurilor private aflate in administrarea sau proprietatea

comune i, tulburarea po sesiei poate constitui infractiune.

Nerespectarea obligatiilor din prezentul act constituie contravenlie, dacd

nu au fost sdvdrsite in astfel de condilii inc6t s5 fie considerate potrivit legii
penale infracliuni, si se sanclione azd dupd cum urme azd" - cu amendd de la 1.000

lei la 5.000 lei:

- folosirea de catre orice persoana a unor mijloace sau sprijinirea unei
persoane, in vederea platii taxei intr-un cuantum diminuat (nereal fata de
situatia concreta);

- declararea unor date / informatii nereale, in scopul platii unei taxe
inferioare celei legal datorate;
neprezentarea in vederea impunerii sau refuzul impunerii unei situatii care
genereaza obligatia de plata a taxei;
impiedicarea de catre orice persoana, prin orice mijloace, acte, fapte, a
colectarii taxei;
distrugerea sau deteriorarea panourilor de informare si avertizare;
utilizarea, fara plata taxei, a infrastructurii publice locale de catre
vehicole, utilaje, echipamente destinate obtinerii de venituri;

- utilizarea dovezii (permisului) de utilizare infrastructura locala in alte
conditii decat cele mentionate in cuprinsul sau.
Pentru oricare fapta de mai sus, contravenientul aflat la prima abatere

poate fi sanctionat doar cu avertisment. In cazul in care o persoana savarseste

din nou o contraventie la regimul taxei pentru infrastructura locala, aceasta nu



mai poate fi sanctionata cu avertisment, aplicarea amenzii urmand a fi
obligatorie.

Aplicarea si plata arnenzii nu duce la scutirea de plata a taxei pentru

situatia concreta, urmand ca contravenientul sa achite si taxa legal datotata,

urmand a i se face impunere din oficiu, in caz ca nu se prezinta spre impunere,

putand fi santionat.si pentru aceasta fapta contraventional.

Sancliunile se pot aplica si persoanelor fizice, caz in care limitele minime

si maxime se injurndtdtesc.

Contravenliile se constatd de cdtre Primar si imputernicilii acestuia si

polilia comunei, conform prevederilor Legii nr.6lll991 pentru sanclionarea

faptelor de incdlc are a unor norrne de convieluire social6, a orditrii si linistii

publice, rerepublic atd, cu modificdrile si completdrile ulterioare.

Prevederile prezentei

cu tlispoziliile Ordonantei

contravenliilor.

Proceduri referitoare la contravenlii se completeazd

Guvernului nr.2l200l privind regimul juridic al

PRIMAR,


